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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je studium tvorby defektů při zpracování plechů a navržení vhod-

ných doporučení, které by tyto defekty odstranily. Bakalářská práce je rozdělena na teore-

tickou a praktickou část. Teoretická část popisuje základní pojmy z oblasti tváření kovů,

především ohýbání rovinných dílů. V praktické části je proveden experiment, jehož snahou

je určit příčinu vzniklých vad při ohýbání plechů. Výstupem práce je zhodnocení získaných

poznatků a následné návrhy na případné zlepšení, nebo úplné odstranění problému vznika-

jícím během výroby.

Klíčová slova: ohýbání, praskání, tvářecí maziva

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to study of defects in sheet metal processing, and to propose

suitable recommendations that would eliminate these defects. The bachelor thesis is divided

into theoretical and practical part. The theoretical part describes the basic concepts of metal

forming, especially sheet parts bending. The practical part includes an experiment, which is

attemps to determine the cause of defects emerge during bending. Outcome of this work is

the evaluation of the knowledge gained and subsequent proposals for possible improvement

or complete elimination of the problems arise during production.
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ÚVOD

Ohýbání je jednou z metod plošného tváření, která je ovlivněna mnoha faktory. Účelem je

požadovaná změna tvaru působením vnějších sil. Tento proces ovlivňuje mnoho faktorů,

které mohou způsobit určitě problémy během procesu. Nejčastěji se vyskytují v podobě zvl-

nění, či praskání materiálu. V tomto konkrétním případě se jednalo pouze o vyřešení pro-

blému způsobující defekty v podobě prasklin v místě ohybu.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je roz-

dělena do několika kapitol. V první z nich jsou popsány základní pojmy z oblasti struktury

kovových materiálů a především vliv vnitřní struktury kovového materiálu na tváření. Další

kapitolu tvoří popis procesu tváření, jeho hodnocení a vliv určitých faktorů na jeho průběh.

Poslední kapitola teoretické části je věnována samotnému ohýbání, jeho různým druhům

technologií, výpočtům a v neposlední řadě popisu možných defektů během zpracovávání

materiálu.

Na základě znalostí z teoretické části bylo možné přistoupit k části praktické, která byla

zpracována ve firmě MRB Sazovice. Tento podnik se zabývá kompletní výrobou plechových

součástí, především bezpečnostních dveří s požární odolností, plechových lepených dveří a

zárubní všech typů, včetně povrchových úprav.

Hlavní náplní bylo zanalyzovat defekty výrobku z kovového materiálu vzniklých během

procesu ohýbání na ohraňovacím lisu. Nejprve bylo nutné zjistit veškeré informace o vý-

robku, technologických podmínkách a také o samotných defektech. V dalších krocích se

provedly potřebné výpočty a zkoušky na zjištění příčiny vzniku vad. Posledním krokem bylo

shrnout výsledky experimentu a dle jeho výsledků navrhnout opatření, které by odstranilo

vznikající problémy v podobě prasklin materiálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRUKTURA KOVOVÝCH MATERIÁLŮ

Každá látka, ať už se jedná o skupenství pevné, kapalné nebo plynné, je tvořena shlukem

atomů a molekul jednoho nebo i více prvků, které pak tvoří sloučeniny. Jednotlivé atomy

nebo molekuly jsou v případě amorfní látky navázány neuspořádaně. V případě krystalic-

kých látek jsou vazby uspořádány do mřížky určitého tvaru.

Všechny kovy a jejich slitiny jsou krystalické a jejich prostorové uspořádání, respektive pro-

storová strukturní mřížka je rozdělena do dvou typů krystalografických soustav, kubické

a hexagonální. Tyto krystalografické soustavy se u kovů objevují celkem ve třech modifika-

cích, které jsou:

 kubická (krychlová): a) BCC - prostorově středěná,

b) FCC - plošně středěná,

 hexagonální (šesterečná) - HCP - těsně uspořádaná.

Oproti základnímu uspořádání atomů kubické soustavy, kde je v rozích krychle (8 atomů),

má prostorově středěná krychlová mřížka (BCC = body centered cubic) jeden atom uprostřed

krychlové struktury (celkem 9 atomů).

Dalším typem krychlové soustavy je plošně středěná krychlová mřížka (FCC = face centered

cubic). Ta se vyznačuje tím, že každá stěna krychle má navíc jeden atom uprostřed (celkem

14 atomů).

Hexagonální soustava (HCP = hexagonal close packed) je tvaru šestibokého hranolu, který

má v podstavách po 7 atomech a ještě 3 atomy uvnitř hranolu (viz obrázek). [1, 2, 3, 4]

Obr. 1. Kubické a hexagonální soustavy. [5]

Druh krystalové soustavy značně ovlivňuje tvárnost. U kubické, prostorově centrované

mřížky atomy tvoří roviny se čtyřmi, až pěti atomy podle toho, zda se jedná o úhlopříčné

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

nebo rovnoběžné roviny se stěnou mřížky. Tyto roviny mohou být skluzovými, ale přede-

vším nastává skluz ve směru úhlopříčném. Kovy s BCC mřížkou mají velkou plastičnost,

protože skluz může vzniknout i ve třech rovinách současně. Patří mezi ně železo α a δ, mo-

lybden, wolfram, vanadium a jiné.

Díky uspořádání atomů v kubické, plošně středěné mřížce může skluz nastat především

v úhlopříčném směru ke stěnám mřížky, které obsahují 6 atomů. Proto mají kovy s FCC

mřížkou velkou plastičnost a tím pádem jsou velmi významné pro tváření. Nejběžnější z nich

jsou například měď, zlato, stříbro, olovo, hliník a železo v modifikaci γ.

Krystaly s hexagonální mřížkou je skluzu dosaženo pouze v rovinách rovnoběžných se zá-

kladnou. Proto je malá šance, že zrno bude vhodně orientováno, aby nastal skluz a následná

plastická deformace. Hrozí také porušení soudružnosti zrn, které mají svislou osu téměř rov-

noběžnou nebo kolmou ke směru působící vnější síly. [6]

1.1 Deformace

Deformace je definována jako změna tvaru krystalické mřížky vlivem působení síly, která

se na venek projevuje jako změna tvaru deformovaného tělesa, aniž by vznikly nežádoucí

vady materiálu, trhliny. Z fyzikálního hlediska se deformace dělí na pružnou a plastickou

deformaci.

Obr. 2. Pružná a plastická deformace. [7]

Pružná deformace je taková, že když na těleso přestane působit síla, která deformaci způ-

sobila, vrátí se zpět do původního tvaru. To je způsobeno tím, že velikost napětí nedosahuje

takové hodnoty, aby byla dosažena mez kluzu deformovaného materiálu.
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Plastická deformace je oproti tomu změnou tvaru, která přetrvá, i když na těleso přestane

působit deformační síla. Aby nedošlo ke křehkému lomu materiálu, musí plastická defor-

mace vznikat při určitém napětí a termomechanických podmínkách. Plastickou deformaci

vždy doprovází deformace elastická (pružná), která má vliv na konečný tvar, přesnost a také

na vnitřní napětí požadovaného výrobku. [1]

1.2 Přemísťování vrstev atomu - vznik deformace

Plastickou deformaci je možné vyvolat difuzním pohybem atomů nebo pohybem dislokací.

Difuze je pouze doprovodná fáze tváření, protože i přes schopnost vytvořit velkou plastickou

deformaci, by byla doba trvání příliš velká.

Podstatou plastické deformace je přemisťování skupin atomů vůči sobě. Tento pohyb se opa-

kuje a přidává do děje další skupiny atomů. Způsoby těchto pohybů jsou rozděleny do ná-

sledujících skupin:

 amorfní způsob posuvu,

 translační a složitý skluz,

 meziblokový průběh plastické deformace,

 dvojčatění,

 mezikrystalový průběh plastických deformací. [6]

1.2.1 Amorfní způsob posuvu

Amorfní způsob posuvu atomů, jak už vyplývá z názvu, nepřemisťuje celé skupiny, ale

pouze jednotlivé atomy. Přemístění je prostorově neuspořádané a neusměrněné pohyby

atomů, kde není dána posloupnost pohybu z hlediska času. Deformační odpor závisí na de-

formační rychlosti a hydrostatickém tlaku. [1, 6]

1.2.2 Translační a složitý skluz

Translační skluz tvoří základ plastické deformace a vyskytuje se pouze v počáteční fázi malé

plastické deformace. Skupiny atomů se pohybují postupně za sebou, jedná se tedy o perio-

dický pohyb, který si lze představit jako matematickou funkci sinus. Usměrněný pohyb vy-


[…]


konečný produkt, proto by mohlo její snížení napomoci s řešením problému. Její změna,

konkrétně snížení, by mohla být nápomocná v řešení dané problematiky. Tento faktor nebyl

v rámci praktické části prověřen.

Posledním návrhem ke zlepšení výsledného produktu je úprava polotovaru před jeho zpra-

cováním. Tepelné úpravy materiálu jsou aplikovány z důvodu zlepšení vlastností pro násle-

dující operaci. V případě tváření (ohýbání) by bylo vhodné zvolit žíhání rekrystalizační, kdy

je při určité teplotě ohřevu odstraněn vliv zpevnění materiálu z předchozí operace tváření za

studena. V rámci řešení tohoto případu nejsou tepelné úpravy materiálu realizovatelné, kvůli

zvýšení nákladů na výrobu způsobené zavedením dalšího procesu do výrobního cyklu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma Studium tvorby defektů při zpracování plechů byla vypracována

na základě zadání firmy MRB Sazovice. Tato práce se soustředila na vyřešení problému

v podobě praskání materiálu během ohýbání dílů z tlustých plechů pomocí ohraňovacích

lisů.

Cílem bakalářské práce bylo seznámení s problematikou tvorby defektů při zpracování ple-

chů. Teoretická část bakalářské práce se zabývala základními pojmy z oblasti struktury ko-

vových materiálů a jejím vlivem na tváření. Samotnou kapitolu tvořila problematika ohý-

bání, která zahrnovala popis různých technologií procesu, výpočty určující jeho parametry a

také tvorbu možných defektů během zpracování výrobků touto metodou.

Na základě faktů, které byly popsány v teoretické části byl proveden experiment ve firmě

MRB Sazovice. Hlavním úkolem bylo zanalyzovat problematiku ohýbání včetně veškerých

parametrů procesu a na základě těchto informací navrhnout opatření, které by vedly k od-

stranění tvorby defektů. Po získání veškerých dostupných informací bylo navrhnuto několik

konkrétních opatření, jako je ověření vhodnosti materiálu, vliv orientace struktury materiálu,

tvar technologických výřezů v místě ohybu a nakonec možnost použití tvářecích maziv bě-

hem procesu ohýbání.

Výsledky experimentu ukázaly jako nejvíce ovlivňující faktory při ohýbání materiálovou

vhodnost a orientaci vláken jeho struktury. V případě návrhu na změnu tvaru technologic-

kého výřezu bylo výsledkem, že ohýbaný vzorek vykazoval ještě větší rozsah poškození

v podobě prasklin materiálu, než v případě tvaru doposud používaného. Posledním návrhem

bylo použití tvářecích maziv během ohýbání, které odstraňují problém tření během tváření.

Výsledek prokázal, že v případě ohýbání analyzovaných výrobků nemají maziva vliv, pro-

tože v průběhu ohybu nedochází k velkému tření mezi nástrojem a tvářeným materiálem,

které by bylo třeba odstranit. Je tedy patrné, že defekty vzniklé na výrobku nejsou způsobeny

zvýšeným třením.

Dle zhodnocení praktické části lze považovat za řešení problému používání materiálu

s vhodnými parametry pro tváření a také volit výhodnou orientaci směru vláken vnitřní

struktury materiálu vzniklé při výrobě plechového polotovaru metodou válcováním.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ρ Hustota dislokací [cm-2].

V Objem krystalu [cm3].

L Délka dislokačních čar [cm].

𝜎𝐷 Deformační odpor [-].

𝜎𝑃 Přirozený deformační odpor [-].

m Vliv tření a geometrie vzorku [-].

w Odlišnost poměrné rychlosti deformace [-].

z Vliv nerovnoměrného rozložení napětí [-].

v Změna stavu napjatosti [-].

𝜖′ Rychlost deformace [m/s].

vn rychlost pohybu tvářecího nástroje [m/s]

T Čas [s].

zz Součinitel ztenčení [-].

zr Součinitel rozšíření průřezu [-].

𝜀𝐶 Mezní prodloužení [-].

lv Vzdálenost opěr ohybnice [mm].

rm Zaoblení hrany ohybnice [mm].

rp Zaoblení hrany ohybníku [mm].

x Koeficient polohy neutrální osy [-].

Re Mez kluzu ohýbaného materiálu [MPa].

E Modul pružnosti v tahu [MPa].

Fo Zatěžující síla [N].

Fv Kalibrační síla [N].

W Modul odporu průřezu [mm3].
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Rm Pevnost v tahu [MPa].

𝜀 Poměrné prodloužení v tahu [-].

S Plocha materiálu [mm2].

q Specifický tlak na vyrovnání [MPa].

o Opravný koeficient [-].

Fl Maximální síla při ohýbání [N].

b Šířka [mm].

t Tloušťka polotovaru [mm].

𝛽 Poloměr ohybu [mm].

𝜇 Součinitel tření [-].

A Práce [N·mm].

F Ohýbací síla [N].

h Zdvih ohýbadla [mm].

k Koeficient průběhu sil [-].

R Vnitřní poloměr ohybu [mm].

lo Délka ohnutého úseku [mm].

𝛼 Úhel ohnutého úseku [º].

r Poloměr neutrální osy [mm].

Fmax Maximální síla vyvinutá strojem [N]

Fbreak Síla potřebná k přetržení vzorku [N]

Lo Měřená délka zkušebního tělesa [mm]

Lc Celková délka zkušebního tělesa [mm]

Δl Prodloužení [%]

ẋ Aritmetický průměr [-]

s Směrodatná odchylka [-]
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BCC Kubická mřížka prostorově středěná

FCC Kubická mřížka plošně středěná

HCP Hexagonální těsně uspořádaná mřížka

CNC Computer Numeric Control (číslicové řízení počítačem).
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