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Název bakalářské práce:
Studium tvorby defektů při zpracování plechů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce spadá do praktické oblasti zpracování plechů a byla zpracována na základě požadavků
MRB Sazovice, kde během procesu ohýbání na ohraňovacím lisu docházelo ke zvlnění a
praskání materiálu.
Student pracoval velmi samostatně, projevil iniciativu a zájem o řešenou problematiku, což
se projevilo i v samotném zpracování práce. Mohu konstatovat, že požadavky kladené na toto
zadání byly splněny ve všech bodech.
Jako velký přínos vidím i skutečnost, že byl nucen se detailně seznámit s chodem firmy od
samotného nákupu materiálu až po konkrétní výstup a rovněž jeho návrhy na odstranění
defektů budou uplatněny ve výrobním procesu.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 6.5.2016

podpis vedoucího bakalářské práce